5 risque codicibus non habetur, sensusque manifestus est quod ex elementorum ordine atque constantia possint et sereni et pluuiiae dies praenosci ; scribae autem et Pharisei, qui uidebantur legis esse doctores, ex prophetarum uaticinio non potuerunt intellegere Saluatoris aduentum.

4. 5. 4. Et relictis illis abiit, et cum uenissent discipuli eius trans fretum, obliti sunt panes accipere. Relictis scribis et Phariseis quibus dixerat : Generatio mala et adultera signum quaerit, et signum non dabitur ei nisi signum Ionae, recte abiit trans fretum et gentium secutus est populus. Quid

15 autem sibi uelit signum Ionae, iam supra dictum est.

6. Cauete a fermento Pharisaeorum et Sadducaeorum, Qui cauet a fermento Pharisaeorum et Sadducaeorum, legis ac litterae praecepta non seruat, traditiones hominum negligit ut faciat mandatum Dei.

8-12. Quid cogitatis intra uos modicae fidei quia panes non habetis ? Nondum intellegitis neque recordamini quinque

16, 12. Cf. Matth. 12, 39-40 || 18. Cf. Matth. 15, 6

97. Effectivement le texte est absent de deux des plus anciens manuscrits, le *Vaticanus* et le *Sinaiticus* entre autres. Le Commentaire d'Origène ignore ces versets.

98. Jérôme en a parlé en commentant *Matth.* 12, 40 et nous a renvoyés à son commentaire sur Jonas. Mais ce n'est pas seulement pour les trois jours passés dans le ventre de la baleine que Jonas lui paraît être le « type » du Sauveur ; voir *supra* le commentaire de *Matth.* 8, 25.

99. Ici Jérôme se réfère à la faute reprochée par Jésus aux Pharisiens

2.3. Mais il leur répondit : « Le soir venu, vous dites : Il fera beau car le ciel est rouge ; et le matin : Il y aura aujourd'hui de l'orage car le ciel est sombre et rougeâtre. Vous savez donc discerner l'aspect du ciel, et pour reconnaître les signes des temps, vous n'en êtes pas capable. » Ce texte est absent de la plupart des exemplaires⁹⁷. Le sens est clair : la régularité dans la suite des phénomènes météorologiques permet de prévoir les jours de beau temps et de pluie. Or les scribes et les Pharisiens qui passaient pour être docteurs de la Loi n'ont pu reconnaître d'après la prédiction des prophètes la venue du Sauveur.

4.5.4. Les laissant, il s'en alla. En passant à l'autre bord du lac, ses disciples oublièrent de prendre des pains. Après avoir laissé les scribes et les Pharisiens, auxquels il avait dit : « Une génération méchante et adultère demande un signe et il ne lui sera donné d'autre signe que le signe de Jonas », c'est à bon droit qu'il a traversé la mer et que le peuple des Gentils l'a suivi. Le sens de l'expression « le signe de Jonas » a été indiqué plus haut⁹⁸.

6. « Gardez-vous du levain des Pharisiens et des Sadducéens. » Celui qui se garde du levain des Pharisiens et des Sadducéens⁹⁹ n'observe pas les préceptes de la Loi et de la lettre, il néglige les traditions humaines pour faire la volonté de Dieu.

8-12. « Pourquoi réfléchissez-vous en vous-mêmes, gens de peu de foi, sur ce que vous n'avez pas pris de pain ? Vous

en *Matth.* 15, 6. Il attribue donc la même condamnation aux sadducéens. Opposés aux pharisiens dans leurs doctrines, ils les rejoignent dans le mépris du Christ et la volonté de le faire périr.

panum quinque milia hominum et quot cophinos sumpsistis ? et reliqua. Per occasionem præcepti quo Saluator iusserat dicens : *Cauete a fermento Pharisaeorum et Sadducaeorum*,
 25 docet eos quid significant quinque panes et septem, quinque milia hominum et quattuor milia quae pasta sunt in heremo, quod, licet signorum magnitudo perspicua sit, tamen et aliud spiritali intellegentia demonstratur. Si enim fermentum Pharisaeorum et Sadducaeorum non corporalem panem,
 30 sed traditiones peruersas et heretica significat dogmata, quare et cibi quibus nutritus est populus Dei non ueram doctrinam integramque significant ? Quaerat aliquis et dicat : Quomodo panes non habebant qui statim inpletis septem sportis ascenderunt nauiculam et uenerunt in fines
 35 Magedan ibique audiunt nauigantes quod cauere debeant a fermento Pharisaeorum et Sadducaeorum ? Sed scriptura testatur quod oblitum sint eos secum tollere. Hoc est fermentum de quo et apostolus loquitur : *Modicum fermentum totam massam corrumpit*. Istiusmodi fermentum, quod omni ratione uitandum est, habuit Marcion et Valentinus et omnes heretici. Fermentum hanc uim habet ut, si farinae mixtum fuerit, quod paruum uidebatur crescat in maius et ad saporem suum uniuersam conspersionem trahat. Ita et doctrina heretica, si uel modicam scintillam in tuum pectus iecerit,
 45 in breui ingens flamma subcrescit et totam hominis posses-

24. Matth. 16, 6 || 38. I Cor. 5, 6

100. L'exégèse allégorique trouve donc son fondement non seulement dans l'exégèse paulinienne (I Cor. 10, 6 s. etc.), mais aussi dans la parole de Jésus.

101. « Scriptura testatur » : c'est, pour Jérôme, l'argument décisif. Cf. Introduction : « le grand principe », p. 31 s.

ne comprenez pas encore et vous ne vous rappelez pas les cinq pains des cinq mille hommes et le nombre de couffins que vous avez emportés », etc. A l'occasion de sa recommandation : « Gardez-vous du ferment des Phariséens et des Sadducéens », le Sauveur leur enseigne ce que signifient cinq puis sept pains, cinq puis quatre milliers d'hommes nourris dans le désert. Bien que la grandeur du miracle soit évidente, l'interprétation mystique nous découvre encore autre chose. En effet, si le levain des Phariséens et des Sadducéens désigne non point le pain qui nourrit le corps, mais les traditions perverses et les enseignements hérétiques, alors pourquoi les aliments dont fut nourri le peuple de Dieu ne signifieraient-ils pas la doctrine vraie, pure¹⁰⁰ ? Mais, pourrait-on se demander, comment n'avaient-ils point de pains, eux qui, immédiatement après avoir rempli sept corbeilles, montèrent dans la barque, vinrent aux confins de Magédan et, là, pendant la traversée, entendent dire qu'ils doivent se garder du ferment des Phariséens et des Sadducéens ? Mais l'Écriture atteste¹⁰¹ qu'ils ont oublié d'emporter les pains avec eux. Voilà le levain dont parle aussi l'Apôtre : « Un peu de levain corrompt toute la masse. » Un pareil levain, qu'il faut éviter de toute manière, fut celui d'un Marcion, d'un Valentin, de tous les hérétiques. Telle est la force du levain que, mêlé à la farine, lui qui semblait petit se gonfle et donne son goût à toute la pâte. Ainsi pour la doctrine hérétique¹⁰² ! Vient-elle à jeter la moindre étincelle en ton cœur, rapidement s'élève une grande flamme qui s'empare de l'homme tout entier. Enfin, voici la suite :